



## 2024年5月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社クスリのアオキホールディングス  
コード番号 3549 URL http://www.kusuri-aoki-hd.co.jp/  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木宏憲  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門担当 (氏名) 八幡亮一 TEL 076-274-6115  
定時株主総会開催予定日 2024年8月16日 配当支払開始予定日 2024年8月2日  
有価証券報告書提出予定日 2024年8月16日  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年5月期の連結業績（2023年5月21日～2024年5月20日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      |
|----------|---------|------|--------|------|--------|------|-----------------|------|
|          | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円             | %    |
| 2024年5月期 | 436,875 | 15.3 | 18,569 | 21.4 | 20,101 | 5.1  | 12,307          | △0.2 |
| 2023年5月期 | 378,874 | 15.4 | 15,296 | 8.7  | 19,129 | 21.2 | 12,326          | 25.3 |

(注) 包括利益 2024年5月期 13,026百万円 (3.9%) 2023年5月期 12,535百万円 (28.8%)

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
|          | 円 銭        | 円 銭               | %          | %        | %        |
| 2024年5月期 | 130.11     | 126.86            | 11.8       | 7.0      | 4.3      |
| 2023年5月期 | 130.31     | —                 | 13.3       | 7.5      | 4.0      |

(参考) 持分法投資損益 2024年5月期 ー百万円 2023年5月期 ー百万円

- (注) 1. 2023年5月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 当社は、2023年11月21日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」を算定しております。
3. 2020年1月9日開催の取締役会で決議しました新株予約権の行使に係る業績条件を満たすことから、株式報酬費用6,810百万円を計上しております。

(参考) 株式報酬費用を除いた業績は以下の通りです。

営業利益25,379百万円（前期比65.9%増）、経常利益26,911百万円（同40.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益19,117百万円（同55.1%増）

#### (2) 連結財政状態

|          | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|---------|--------|----------|
|          | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭      |
| 2024年5月期 | 303,453 | 117,420 | 36.4   | 1,168.74 |
| 2023年5月期 | 274,301 | 98,546  | 35.9   | 1,041.20 |

(参考) 自己資本 2024年5月期 110,557百万円 2023年5月期 98,493百万円

(注) 当社は、2023年11月21日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|          | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 2024年5月期 | 26,864           | △21,104          | 344              | 48,974        |
| 2023年5月期 | 31,249           | △22,260          | 7,533            | 42,870        |

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額(合計) | 配当性向(連結) | 純資産配当率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|-----------|----------|------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |           |          |            |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円       | %        | %          |
| 2023年5月期     | —      | 14.50  | —      | 14.50 | 29.00 | 914       | 7.4      | 1.0        |
| 2024年5月期     | —      | 16.00  | —      | 5.50  | —     | 1,024     | 8.3      | 1.0        |
| 2025年5月期(予想) | —      | 7.00   | —      | 7.00  | 14.00 | —         | 7.3      | —          |

(注) 当社は、2023年11月21日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。2023年5月期及び2024年5月期第2四半期につきましては、当該株式分割前の実際の配当金額を記載しております。年間の配当につきましては、株式分割の実施により単純合計ができないため、表示しておりません。なお、株式分割前ベースでの年間配当金は1株当たり32円50銭であります。

3. 2025年5月期の連結業績予想（2024年5月21日～2025年5月20日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

|           | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|---------|------|--------|------|--------|------|-----------------|-------|----------------|
|           | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円             | %     | 円 銭            |
| 第2四半期（累計） | 240,000 | 11.3 | 12,107 | 77.5 | 12,307 | 76.2 | 9,037           | 164.0 | 95.53          |
| 通期        | 485,000 | 11.0 | 25,107 | 35.2 | 25,607 | 27.4 | 18,107          | 47.1  | 191.41         |

（参考）株式報酬費用を除いた通期業績予想は以下のとおりです。

営業利益25,500百万円（対前期比0.5%増）、経常利益26,000百万円（同3.4%減）、親会社株主に帰属する当期純利益18,500百万円（同3.2%減）、1株当たり当期純利益195円57銭。

※ 注記事項

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 2024年5月期 | 94,597,680株 | 2023年5月期 | 94,597,680株 |
| 2024年5月期 | 1,851株      | 2023年5月期 | 1,605株      |
| 2024年5月期 | 94,595,913株 | 2023年5月期 | 94,596,198株 |

当社は、2023年11月21日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

（参考）個別業績の概要

1. 2024年5月期の個別業績（2023年5月21日～2024年5月20日）

（1）個別経営成績

（％表示は対前期増減率）

|          | 営業収益  |       | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 当期純利益  |       |
|----------|-------|-------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
|          | 百万円   | %     | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円    | %     |
| 2024年5月期 | 2,457 | 91.2  | △5,331 | —     | △5,262 | —     | △5,452 | —     |
| 2023年5月期 | 1,285 | △60.1 | 367    | △85.0 | 445    | △82.4 | 379    | △78.3 |

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|----------|----------------|-----------------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                   |
| 2024年5月期 | △57.64         | —                     |
| 2023年5月期 | 4.02           | —                     |

（注）1. 2024年5月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、当期純損失のため記載しておりません。2023年5月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 当社は、2023年11月21日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

〈個別業績の前期実績値との差異理由〉

前事業年度比で営業利益、経常利益及び当期純利益が減少した主たる要因は、株式報酬費用6,810百万円を計上したこととあります。

（2）個別財政状態

|          | 総資産    |  | 純資産    |  | 自己資本比率 |        | 1株当たり純資産 |  |
|----------|--------|--|--------|--|--------|--------|----------|--|
|          | 百万円    |  | 百万円    |  | %      | 円 銭    |          |  |
| 2024年5月期 | 43,791 |  | 36,656 |  | 68.0   | 314.96 |          |  |
| 2023年5月期 | 43,205 |  | 36,262 |  | 83.8   | 382.78 |          |  |

（参考）自己資本 2024年5月期 29,794百万円 2023年5月期 36,209百万円

（注）当社は、2023年11月21日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料3ページ「1.経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....         | 3  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....    | 3  |
| (4) 今後の見通し .....             | 3  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....  | 3  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....        | 4  |
| (1) 連結貸借対照表 .....            | 4  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ..... | 6  |
| 連結損益計算書 .....                | 6  |
| 連結包括利益計算書 .....              | 7  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....       | 8  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....     | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....        | 12 |
| (表示方法の変更) .....              | 12 |
| (セグメント情報等) .....             | 12 |
| (1株当たり情報) .....              | 13 |
| (重要な後発事象) .....              | 13 |
| 4. その他 .....                 | 13 |

## ※開示の省略

個別財務諸表については、決算短信における開示の重要性が大きくないと判断し、開示を省略しております。

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当期の経営成績の概況

当連結会計年度（2023年5月21日～2024年5月20日）のわが国の経済情勢は、新型コロナウイルス感染症の収束に伴う経済再開により、社会経済活動の正常化が進みました。一方、国際情勢の緊迫化やエネルギー価格の高騰、継続的なインフレ圧力等、消費環境の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

ドラッグストア業界におきましては、物価上昇に伴い消費者の節約志向は一層強まっております。そのような中で、異業種を含む競合他社との熾烈な出店や価格、人材獲得競争、さらには業界上位企業による経営統合やM&Aによる規模拡大等、経営環境は一層厳しさを増しております。今年元日に発生した「令和6年能登半島地震」という重大な自然災害により、当社グループの営業エリアである石川県能登地方は甚大な被害に見舞われました。復興に向けて着実に歩みを進めており、当社も地域のお客様の生活を支える店舗として、速やかな営業再開を行っており、引き続き、地域貢献に努めてまいります。

このような環境のもと、当社グループは地域のかかりつけ薬局として調剤薬局併設率の向上を図るとともに、既存店の改装を中心に生鮮食品等の品揃えを強化することで「フード&ドラッグ」によるワンストップショッピングを実現し、少子高齢化や働き方の多様化に伴い、経済や消費の状況が目まぐるしく変動している現代においてお客様により一層、利便性を提供できるよう努めてまいりました。引き続き、「健康と美と衛生を通じて、社会から期待される企業づくりを目指します。」という理念の下、地域のお客様に支持される、「常に明るく、入りやすく、買いやすい」店づくりに注力してまいります。また、進行中の中期経営計画の目標である2026年5月期売上高5,000億円達成を目指し、地域の暮らしを支えるドラッグストアとして尽力してまいります。

店舗の新設につきましては、ドラッグストアを北信越に18店舗、東北に3店舗、関東に10店舗、東海に4店舗、関西に10店舗の合計45店舗の出店を行い、さらなるドミナント化を推進いたしました。また、M&Aにより、静岡県に1店舗、愛媛県に9店舗のスーパーマーケットを獲得いたしました。ドラッグストア併設調剤薬局は、北信越に15薬局、東北に13薬局、関東に20薬局、東海に11薬局、関西に11薬局の合計70薬局を新規に開設いたしました。一方、ドラッグストア5店舗を閉店いたしました。

これにより当連結会計年度末の当社グループの店舗数は、ドラッグストア936店舗（うち調剤薬局併設594店舗）、調剤専門薬局6店舗、スーパーマーケット11店舗の合計953店舗となっております。

以上の結果、当連結会計年度の業績は、売上高4,368億75百万円（前年同期比15.3%増）、営業利益185億69百万円（同21.4%増）、経常利益201億1百万円（同5.1%増）、親会社株主に帰属する当期純利益123億7百万円（同0.2%減）となりました。

なお、費用面につきましては、2020年1月9日開催の取締役会で決議いたしました新株予約権の行使に係る業績条件を満たすことから、株式報酬費用6,810百万円を計上しております。

商品部門別売上高は、ヘルス（医薬品や健康食品等）421億40百万円（売上構成比9.6%、前年同期比2.7%増）、ビューティ（カウンセリング化粧品やフェイスクア商品等）561億87百万円（同12.9%、同8.7%増）、ライフ（家庭用品等）809億77百万円（同18.5%、同10.1%増）、フード（食品、飲料等）2,114億1百万円（同48.4%、同24.5%増）、調剤（薬局にて処方する医療用医薬品）461億68百万円（同10.6%、同7.7%増）となっております。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の資産合計は3,034億53百万円となり、前連結会計年度末に比べ291億51百万円増加いたしました。主な増加要因は、機械装置及び運搬具（純額）の増加63億46百万円、現金及び預金の増加62億54百万円、建物及び構築物（純額）の増加45億39百万円等によるものであります。

当連結会計年度末の負債合計は1,860億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ102億円77百万円増加いたしました。主な増加要因は、短期借入金の増加55億円、支払手形及び買掛金の増加17億16百万円、長期借入金の増加16億88百万円等によるものであります。

当連結会計年度末の純資産は1,174億20百万円となり、前連結会計年度末に比べ188億74百万円増加いたしました。

また、当連結会計年度末の自己資本比率は、36.4%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は489億74百万円（前年同期比14.2%増）となりました。当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、268億64百万円（前年同期は312億49百万円の収入）となりました。

これは主に、税金等調整前当期純利益195億70百万円に対して、収入の主な内訳は非資金費用である減価償却費117億99百万円、株式報酬費用68億10百万円であり、支出の主な内訳は棚卸資産の増加20億68百万円、法人税等の支払額68億54百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、211億4百万円（前年同期は222億60百万円の支出）となりました。

これは主に、新規出店等による有形固定資産の取得による支出196億62百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は、3億44百万円（前年同期は75億33百万円の収入）となりました。

これは主に、新規店舗の建物建築資金等を使途とする長期借入れによる収入95億円、短期借入による収入55億円、長期借入金の返済による支出113億59百万円等によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の収束を機に、経済社会活動の正常化が進む一方で、国際情勢の緊迫化やエネルギー価格の高騰、継続的なインフレ圧力等、消費環境の先行きは依然として不透明な状況が継続すると想定されます。

ドラッグストア業界におきましても、異業種を含む競合他社との出店や価格、人材獲得競争の激しさが増すとともに、経営統合や業務・資本提携等の業界再編の動きが一層加速し、引き続き厳しい経営環境が続くものと思われまます。

このような環境のもと、当社では、引き続きお客様の視点に立った店舗開発や売場づくりを進めるとともに、お客様の満足度向上のための社員教育や、ローコストオペレーションの推進等に積極的に取り組んでまいります。

2025年5月期の店舗投資計画につきましては、更なるドミナントの強化に向けて、ドラッグストア70店舗の新規出店を計画しており、既存店につきましても、品揃えの見直しや生鮮食品導入の改装の実施等を引き続き取り組んでまいります。また、小型店58店舗を除き、全店舗で青果・精肉・惣菜の取り扱い完了を目指し、「フード&ドラッグ」の強化・拡大を図ってまいります。調剤薬局につきましては、調剤マーケットでの事業拡大に向けて、ドラッグストア併設調剤薬局70薬局の新規開局を計画しております。今後も、地域のかかりつけ薬局として調剤薬局併設率の向上に取り組んでまいります。

以上により次期の連結業績の見通しといたしましては、売上高4,850億円（前年同期比11.0%増）、営業利益251億7百万円（同35.2%増）、経常利益256億7百万円（同27.4%増）、親会社株主に帰属する当期純利益181億7百万円（同47.1%増）を予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年5月20日) | 当連結会計年度<br>(2024年5月20日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 42,870                  | 49,125                  |
| 売掛金           | 10,322                  | 12,246                  |
| 商品            | 45,498                  | 47,792                  |
| 未収入金          | 14,013                  | 16,291                  |
| その他           | 1,037                   | 334                     |
| 貸倒引当金         | △2                      | △2                      |
| 流動資産合計        | 113,740                 | 125,787                 |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物及び構築物（純額）   | 115,566                 | 120,105                 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 698                     | 7,044                   |
| 土地            | 5,116                   | 6,578                   |
| リース資産（純額）     | 7,316                   | 6,650                   |
| 建設仮勘定         | 2,821                   | 2,360                   |
| その他（純額）       | 5,130                   | 5,315                   |
| 有形固定資産合計      | 136,648                 | 148,054                 |
| 無形固定資産        |                         |                         |
| のれん           | 1,946                   | 4,499                   |
| その他           | 2,949                   | 3,342                   |
| 無形固定資産合計      | 4,896                   | 7,842                   |
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 1,159                   | 3,356                   |
| 敷金及び保証金       | 7,909                   | 8,644                   |
| 繰延税金資産        | 4,742                   | 4,538                   |
| その他           | 5,214                   | 5,238                   |
| 貸倒引当金         | △10                     | △10                     |
| 投資その他の資産合計    | 19,016                  | 21,767                  |
| 固定資産合計        | 160,561                 | 177,665                 |
| 資産合計          | 274,301                 | 303,453                 |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年5月20日) | 当連結会計年度<br>(2024年5月20日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 支払手形及び買掛金     | 52,526                  | 54,242                  |
| 短期借入金         | —                       | 5,500                   |
| 1年内償還予定の社債    | —                       | 336                     |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 11,080                  | 12,264                  |
| 未払金           | 10,806                  | 9,607                   |
| 未払法人税等        | 3,872                   | 3,884                   |
| 契約負債          | 2,095                   | 2,342                   |
| 賞与引当金         | 2,017                   | 2,060                   |
| ポイント引当金       | 31                      | 28                      |
| 災害損失引当金       | —                       | 119                     |
| 店舗閉鎖損失引当金     | 261                     | 6                       |
| その他           | 7,977                   | 7,656                   |
| 流動負債合計        | 90,669                  | 98,050                  |
| 固定負債          |                         |                         |
| 社債            | —                       | 1,119                   |
| 長期借入金         | 69,106                  | 70,795                  |
| リース債務         | 6,982                   | 6,398                   |
| 役員退職慰労引当金     | 232                     | 257                     |
| 資産除去債務        | 8,558                   | 9,145                   |
| その他           | 206                     | 266                     |
| 固定負債合計        | 85,086                  | 87,982                  |
| 負債合計          | 175,755                 | 186,032                 |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 1,167                   | 1,167                   |
| 資本剰余金         | 2,166                   | 2,166                   |
| 利益剰余金         | 95,134                  | 106,480                 |
| 自己株式          | △4                      | △4                      |
| 株主資本合計        | 98,465                  | 109,810                 |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 28                      | 747                     |
| その他の包括利益累計額合計 | 28                      | 747                     |
| 新株予約権         | 52                      | 6,862                   |
| 純資産合計         | 98,546                  | 117,420                 |
| 負債純資産合計       | 274,301                 | 303,453                 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2022年5月21日<br>至 2023年5月20日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年5月21日<br>至 2024年5月20日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高             | 378,874                                   | 436,875                                   |
| 売上原価            | 272,767                                   | 318,784                                   |
| 売上総利益           | 106,107                                   | 118,090                                   |
| 販売費及び一般管理費      | 90,810                                    | 99,521                                    |
| 営業利益            | 15,296                                    | 18,569                                    |
| 営業外収益           |   |   |
| 受取利息            | 44  | 43  |
| 受取配当金           | 57  | 80  |
| 受取手数料           | 247                                       | 281                                       |
| 賃貸収入            | 214                                       | 278                                       |
| 補助金収入           | 3,349                                     | 1,237                                     |
| 固定資産受贈益         | 24  | 11  |
| その他             | 314                                       | 298                                       |
| 営業外収益合計         | 4,252                                     | 2,231                                     |
| 営業外費用           |   |   |
| 支払利息            | 268                                       | 359                                       |
| 賃貸収入原価          | 70  | 148                                       |
| その他             | 81  | 190                                       |
| 営業外費用合計         | 420                                       | 699                                       |
| 経常利益            | 19,129                                    | 20,101                                    |
| 特別利益            |   |   |
| 固定資産売却益         | 20  | 109                                       |
| 投資有価証券売却益       | 3   | —   |
| 新株予約権戻入益        | 43  | —   |
| その他             | 6   | —   |
| 特別利益合計          | 74  | 109                                       |
| 特別損失            |   |   |
| 固定資産売却損         | 20  | 19  |
| 固定資産除却損         | 82  | 36  |
| 減損損失            | 2,064                                     | 370                                       |
| 災害による損失         | —   | 92  |
| 災害損失引当金繰入額      | —   | 119                                       |
| 店舗閉鎖損失引当金繰入額    | 261                                       | —   |
| その他             | 13  | —   |
| 特別損失合計          | 2,442                                     | 639                                       |
| 税金等調整前当期純利益     | 16,760                                    | 19,570                                    |
| 法人税、住民税及び事業税    | 5,946                                     | 6,541                                     |
| 法人税等調整額         | △1,512                                    | 720                                       |
| 法人税等合計          | 4,434                                     | 7,262                                     |
| 当期純利益           | 12,326                                    | 12,307                                    |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | —   | —   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 12,326                                    | 12,307                                    |

## (連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2022年5月21日<br>至 2023年5月20日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年5月21日<br>至 2024年5月20日) |
|--------------|---|---|
| 当期純利益        | 12,326                                    | 12,307                                    |
| その他の包括利益     |   |   |
| その他有価証券評価差額金 | 209                                       | 718                                       |
| その他の包括利益合計   | 209                                       | 718                                       |
| 包括利益         | 12,535                                    | 13,026                                    |
| (内訳)         |   |   |
| 親会社株主に係る包括利益 | 12,535                                    | 13,026                                    |
| 非支配株主に係る包括利益 | —   | —   |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年5月21日 至 2023年5月20日)

(単位:百万円)

|                          | 株主資本  |       |        |      |        |
|--------------------------|-------|-------|--------|------|--------|
|                          | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高                    | 1,167 | 2,175 | 83,675 | △3   | 87,015 |
| 当期変動額                    |       |       |        |      |        |
| 剰余金の配当                   |       |       | △867   |      | △867   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益      |       |       | 12,326 |      | 12,326 |
| 自己株式の取得                  |       |       |        | △0   | △0     |
| 非支配株主との取引に<br>係る親会社の持分変動 |       | △8    |        |      | △8     |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額)  |       |       |        |      | —      |
| 当期変動額合計                  | —     | △8    | 11,459 | △0   | 11,450 |
| 当期末残高                    | 1,167 | 2,166 | 95,134 | △4   | 98,465 |

|                          | その他の包括利益累計額  |               | 新株予約権 | 純資産合計  |
|--------------------------|--------------|---------------|-------|--------|
|                          | その他有価証券評価差額金 | その他の包括利益累計額合計 |       |        |
| 当期首残高                    | △180         | △180          | 96    | 86,930 |
| 当期変動額                    |              |               |       |        |
| 剰余金の配当                   |              |               |       | △867   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益      |              |               |       | 12,326 |
| 自己株式の取得                  |              |               |       | △0     |
| 非支配株主との取引に<br>係る親会社の持分変動 |              |               |       | △8     |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額)  | 209          | 209           | △43   | 165    |
| 当期変動額合計                  | 209          | 209           | △43   | 11,615 |
| 当期末残高                    | 28           | 28            | 52    | 98,546 |

当連結会計年度 (自 2023年5月21日 至 2024年5月20日)

(単位:百万円)

|                          | 株主資本  |       |         |      |         |
|--------------------------|-------|-------|---------|------|---------|
|                          | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金   | 自己株式 | 株主資本合計  |
| 当期首残高                    | 1,167 | 2,166 | 95,134  | △4   | 98,465  |
| 当期変動額                    |       |       |         |      |         |
| 剰余金の配当                   |       |       | △961    |      | △961    |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益      |       |       | 12,307  |      | 12,307  |
| 自己株式の取得                  |       |       |         | △0   | △0      |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額 (純額) |       |       |         |      | —       |
| 当期変動額合計                  | —     | —     | 11,346  | △0   | 11,345  |
| 当期末残高                    | 1,167 | 2,166 | 106,480 | △4   | 109,810 |

|                          | その他の包括利益累計額  |               | 新株予約権 | 純資産合計   |
|--------------------------|--------------|---------------|-------|---------|
|                          | その他有価証券評価差額金 | その他の包括利益累計額合計 |       |         |
| 当期首残高                    | 28           | 28            | 52    | 98,546  |
| 当期変動額                    |              |               |       |         |
| 剰余金の配当                   |              |               |       | △961    |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益      |              |               |       | 12,307  |
| 自己株式の取得                  |              |               |       | △0      |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額 (純額) | 718          | 718           | 6,810 | 7,529   |
| 当期変動額合計                  | 718          | 718           | 6,810 | 18,874  |
| 当期末残高                    | 747          | 747           | 6,862 | 117,420 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                          | 前連結会計年度<br>(自 2022年5月21日<br>至 2023年5月20日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年5月21日<br>至 2024年5月20日) |
|--------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>  |   |   |
| 税金等調整前当期純利益              | 16,760                                    | 19,570                                    |
| 減価償却費                    | 11,464                                    | 11,799                                    |
| のれん償却額                   | 248                                       | 272                                       |
| 株式報酬費用                   | —   | 6,810                                     |
| 減損損失                     | 2,064                                     | 370                                       |
| 店舗閉鎖損失引当金の増減額 (△は減少)     | 261                                       | △261                                      |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)         | 908                                       | 43  |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)         | 11  | 0   |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)     | △3  | 25  |
| 災害損失引当金の増減額 (△は減少)       | —   | 119                                       |
| 契約負債の増減 (△は減少)           | △252                                      | 109                                       |
| ポイント引当金の増減額 (△は減少)       | △19                                       | △3  |
| 固定資産除却損                  | 82  | 36  |
| 固定資産売却損                  | 20  | 19  |
| 固定資産売却益                  | △20                                       | △109                                      |
| 補助金収入                    | —   | △1,011                                    |
| 新株予約権戻入益                 | △43                                       | —   |
| 受取利息及び受取配当金              | △102                                      | △123                                      |
| 支払利息                     | 268                                       | 359                                       |
| 売上債権の増減額 (△は増加)          | △3,342                                    | △1,849                                    |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)          | △5,824                                    | △2,068                                    |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)          | 10,824                                    | 1,443                                     |
| その他                      | 3,695                                     | △1,846                                    |
| 小計                       | 37,001                                    | 33,708                                    |
| 利息及び配当金の受取額              | 57  | 80  |
| 利息の支払額                   | △269                                      | △360                                      |
| 法人税等の支払額                 | △5,540                                    | △6,854                                    |
| 法人税等の還付額                 | 0   | 290                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | 31,249                                    | 26,864                                    |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |   |   |
| 投資有価証券の取得による支出           | —   | △1,160                                    |
| 有形固定資産の取得による支出           | △20,410                                   | △19,662                                   |
| 有形固定資産の売却による収入           | 155                                       | 156                                       |
| 無形固定資産の取得による支出           | △1,073                                    | △634                                      |
| 敷金及び保証金の差入による支出          | △259                                      | △300                                      |
| 敷金及び保証金の回収による収入          | 76  | 74  |
| 長期貸付けによる支出               | △51                                       | △64                                       |
| 長期貸付金の回収による収入            | 39  | 32  |
| 建設協力金の支払による支出            | △223                                      | △259                                      |
| 建設協力金の回収による収入            | —   | 33  |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入 | —   | 349                                       |
| 事業譲受による支出                | △507                                      | △555                                      |
| 補助金の受取額                  | —   | 1,011                                     |
| その他                      | △6  | △127                                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | △22,260                                   | △21,104                                   |

(単位：百万円)

|                            | 前連結会計年度<br>(自 2022年5月21日<br>至 2023年5月20日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年5月21日<br>至 2024年5月20日) |
|----------------------------|---|---|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー           |   |   |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)          | —   | 5,500                                     |
| 長期借入れによる収入                 | 20,975                                    | 9,500                                     |
| 長期借入金の返済による支出              | △10,438                                   | △11,359                                   |
| リース債務の返済による支出              | △2,127                                    | △2,333                                    |
| 自己株式の取得による支出               | △0  | △0  |
| 連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出 | △8  | —   |
| 配当金の支払額                    | △867                                      | △961                                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー           | 7,533                                     | 344                                       |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)       | 16,521                                    | 6,104                                     |
| 現金及び現金同等物の期首残高             | 26,348                                    | 42,870                                    |
| 現金及び現金同等物の期末残高             | 42,870                                    | 48,974                                    |

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(連結貸借対照表)

前連結会計年度において、有形固定資産の「その他」に含めていた「機械装置及び運搬具（純額）」は、資産の総額の100分の1を超えたため、当連結会計年度より独立掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

これらの結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、有形固定資産の「その他」5,828百万円は、「機械装置及び運搬具（純額）」698百万円、「その他」5,130百万円として組み替えております。

前連結会計年度において、投資その他の資産の「その他」に含めていた「投資有価証券」は、資産の総額の100分の1を超えたため、当連結会計年度より独立掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

これらの結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、投資その他の資産の「その他」6,374百万円は、「投資有価証券」1,159百万円、「その他」5,214百万円として組み替えております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

当社グループは医薬品・化粧品・日用雑貨・食品・調剤薬局等の近隣型小売事業という単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 【関連情報】

前連結会計年度（自 2022年5月21日 至 2023年5月20日）

## 1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自 2023年5月21日 至 2024年5月20日）

## 1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

当社グループは、医薬品・化粧品・日用雑貨・食品・調剤薬局等の近隣型小売事業という単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

当社グループは、医薬品・化粧品・日用雑貨・食品・調剤薬局等の近隣型小売事業という単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

当社グループは、医薬品・化粧品・日用雑貨・食品・調剤薬局等の近隣型小売事業という単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

|                   | 前連結会計年度<br>(自 2022年5月21日<br>至 2023年5月20日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年5月21日<br>至 2024年5月20日) |
|-------------------|---|---|
| 1株当たり純資産額         | 1,041.20円                                 | 1,168.74円                                 |
| 1株当たり当期純利益        | 130.31円                                   | 130.11円                                   |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | －円  | 126.86円                                   |

- (注) 1. 当社は、2023年11月21日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。
2. 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。
3. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                             | 前連結会計年度<br>(自 2022年5月21日<br>至 2023年5月20日) | 当連結会計年度<br>(自 2023年5月21日<br>至 2024年5月20日) |
|-----------------------------|---|---|
| 1株当たり当期純利益                  |   |   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益<br>(百万円)    | 12,326                                    | 12,307                                    |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)           | －   | －   |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円) | 12,326                                    | 12,307                                    |
| 期中平均株式数(株)                  | 94,596,198                                | 94,595,913                                |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益           |   |   |
| 親会社株式に帰属する当期純利益調整額<br>(百万円) | －   | －   |
| 普通株式増加数(株)                  | －   | 2,424,642                                 |
| (うち、新株予約権(株))               | (－)                                       | (2,424,642)                               |

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. その他

該当事項はありません。